acessibilidade inserida nesses bots.  

Por esse motivo, surge a necessidade de contribuir com as pesquisas sobre agentes 

conversacionais inclusivo no contexto científico, logo, o estudo do chatbot inclusivo se 

justifica pois, de acordo com o Censo de 2022 o Brasil possui 203.080.756 (duzentos e três 

milhões, oitenta mil, setecentos e cinquenta e seis) habitantes dos quais, segundo os 

resultados do módulo "Pessoas com Deficiência" da Pesquisa Nacional por Amostra de 

Domicílios Contínua – PNAD Contínua de 2022, (Agência, 2023) cerca de 18,6 milhões de 

pessoas têm algum tipo de deficiência. Para o censo, uma pessoa é considerada com